

28.07.2006 İSTANBUL

SIRKETHABERLERI.COM - Bugünlerde binlerce öğrenci, ÖSS sınavında aldıkları puanla ince hesaplar yaparak istedikleri bölümlerde okuma şansı arıyorlar. Meslek lisesi mezunları ise bu stresi çok fazla yaşamayanlardan. Meslek lisesi mezunları eğitim gördükleri bölümlerin yüksekokulunu okumak isterlerse sınavsız- puansız istedikleri yüksekokula kayıt yaptırabiliyorlar.

Son iki senedir yürürlükte olan bu uygulama sayesinde meslek lisesi mezunlarının tamamı yüksek eğitim alabiliyorlar. Meslek lisesi mezunları sadece devlet meslek yüksekokullarında değil, özel meslek yüksekokullarında da bu avantajlarını kullanıyorlar. Anadolu Kültür ve Eğitim Vakfı'na bağlı olan Anadolu Bil Meslek Yüksekokulu'da diğer meslek yüksekokulları gibi bugünlerde hareketli günler yaşıyor.

A.B.M.Y.O Mütevvelli Heyeti Başkanı Dr. Mustafa Aydın; meslek yüksekokulların en önemli amacının iş hayatına teorik eğitim ile pratik eğitimi birleştirmiş çalışanlar sunmak olduğunu ifade ederek şunları söyledi:

"Mesleğini daha lise yıllarında seçmiş gençler, kendilerini daha fazla geliştirmek için yüksekokulları tercih ediyorlar. Bizim okulumuz bünyesinde öğrencilerimizin yaklaşık %60'ını meslek lisesi mezunları oluşturuyor. Günümüz iş hayatında diploma sahibi olmak geniş bilgilere sahip olmak ne yazık ki yeterli değil. Artık kurumlar bilgiye sahip ama fikir ve projeleri de uygulama becerisi ortaya koyabilecek "işbitiren" kişileri bünyelerine katmak istiyorlar. Bu yüzdendir ki gerçek anlamda hangi meslek alanında olursa olsun işinin uzmanı olmuş ve saha tecrübesine sahip gençler hayata bir adım önde başlıyorlar."

**BU MESLEKLER İŞİK SAÇIYOR !!!**

Aydın, son dönemde revaçta olan ve iş potansiyeli diğerlerine göre fazla olan bölümleri de şöyle özetledi:

"Çocuk Gelişimi, Bankacılık ve Sigortacılık, Bilgisayar Teknolojisi ve Programlama, Büro Yönetimi ve Yönetici Asistanlığı, Dış Ticaret ve Avrupa Birliği, İnsan Kaynakları, İnternet Gazeteciliği ve Yayıncılığı, Kuyumculuk ve Takı Tasarım, Girişimcilik ve Proje Yönetim Asistanlığı, Gümrük İşletmeciliği"